Nec dici potest Circumcisionem ex populo hebraico ad alios derivasse aut tempore Abrahami incoepisse, quinimmo, ex communi sententia eruditorum, multo prius in usu erat, v.g. apud Aegyptios, eiusque vestigia tam remote et universaliter apud dissitas gentes inveniuntur ut dici possit eam ex primis humanitatis aevis descendere.

Disputant autem eruditi de finalitate talis observantiae apud praedictos populos; quamvis autem quandoque *rationes physiologicae et hygienicae* in eius usum et conservationem influere potuerint (ut de Circumcisione apud Aegyptios testatur *Herodotus*, Hist. 2, 36. 37. 104) tamen generatim Circumcisio habuit indolem *ritus socialis et religiosi*, vel quatenus esset quoddam aequivalens et abbreviatum sacrificium, quo reali occisioni hominis substituebatur abscissio solius praeputii (ita quidam eruditi, ut *Fr. Jeremias*),TM vel melius quatenus esset signum initiationis vitae socialis et aggregationis communitati religiosae eiusque divinitati (ita generatim eruditi).¹²

Quidquid sit de indole Circumcisionis apud alios populos de eiusque origine et relatione cum Circumcisione Hebraeorum, **ISTIUS DIVINA ORIGO ET RELIGIOSA INDOLES MANIFESTE APPARET ET CLARE DESCRIBITUR IN SCRIPTURA.**

Praeceptum Circumcisionis primo impositum est *Abramo* per revelationem Dei dicentis: "Et statuam pactum meum inter me et te, et inter semen tuum post te in generationibus suis, foedere sempiterno ... Hoc est pactum meum quod observabitis inter me et vos, et semen tuum post te: Circumcidetur ex vobis omne masculinum; et circumcidetis carnem praeputii vestri, ut sit in signum foederis inter me et

¹⁰ Cf. *Chantepie de la Saussaye*, Manuel d'histoire des religions, tr. franç., Paris, 1904, p. 184.

¹² Cf. *P.-J. Lagrange*, Études sur les religions sémitiques, 2 cd., Paris, 1905, p. 243-246; *Did. Apolog. de la Foi Cath.*, art. Circoncision; *Did. Thiol. Cath.*, art. Circoncision; *Diet. de la Bible* (Vigouroux), art. Circoncision.

vos. Infans octo dierum circumcidetur in vobis, omne masculinum in generationibus vestris; tam vernaculus, quam emptitius circumcidetur, et quicumque non fuerit de stirpe vestra. Eritque pactum meum in carne vestra in foedus aeternum. Masculus, cujus praeputii caro circumcisa non fuerit, delebitur anima illa de populo suo; quia pactum meum irritum fecit" (*Gen. 17, 7. 10-14*).

Continuo *Abraham*, cum esset 99 annorum circumcidit seipsum, filium *Ismaelem* et omnes famulos suos (*Gen. 17, 23-27*); subsequenti anno, nato *Isaac*, "circumcidit eum octavo die, sicut praeceperat ei Deus" (*ib. 21, 4*). *Sephora, uxor Moysis*, admonita a Deo, filium suum circumcidit (*Exod. 4, 24-27*). "Omnis populus, qui egressus est de Aegypto generis masculini, universi bellatores viri, mortui sunt in deserto per longissimos viae circuitus, qui omnes circumcisi erant; populus autem qui natus est in deserto, per quadraginta annos itineris latissimae solitudinis, incircumciscus fuit; donec consumerentur qui non audierant vocem Domini, et quibus ante juraverat ut non ostenderet eis terram lacte et mele manantem. Horum filii in locum successerunt patrum, et *circumcisi sunt a Josue*, quia sicut nati fuerant, in praeputio erant, nec eos in via aliquis circumciderat" (*Jos. 5, 4-7*). *Interleges Levitici* Circumcisio praescribitur (*12, 3*) ac inde ab ingressu populi in terra promissionis rigorose observata est. Immediate antequam per N.T. abrogaretur, lex Circumcisionis observata est in *Joanne Baptista* (*Luc. 1, 59*) et impleta est in ipso *Christo* (*2, 21*) qui venerat legem consummare.

Post Baptismi institutionem Circumcisio tolerata est ad tempus in Ecclesia pro Judaeis conversis (ipse Paulus *Timotheum* circumcidit propter Judaeos, *Act. 16, 3*); in usu mansit in primis saeculis apud quasdam sectas haereticas iudaizantes, ut *Ebionitas et Elkasaitas*; saec. 12 adhibita est a *Passaginis* seu Circumcisis; adhuc hodie observatur in ecclesia haeretica *coptica*; constanter retenta est a *Judaeis* necnon a *Mahometans* quibus per Arabes ab *Ismaele*, istorum patre, transmissa est.

Circumcisio igitur fuit *ex divina institutione* (*Gen. 17, 23-27*), divinum *praeceptum* (*Lev. 12, 3*), *signum* pacti et promissionum divinarum (*Gen., ibid.*), *signaculum fidei* (*Rom. 4, 11*: "Signum accepit circumcisionis signaculum justitiae fidei"), *medium aggregationis* populo salutis (*Gen. 17, 14* supra cit.; *Exod. 19, 5 sq.*: "Si . . . custodieritis pactum meum . . . eritis mihi in regnum sacerdotale, et gens sancta"), *signum distinctionis* et separationis a *Philisthaeis* qui erant incircumcisi (*Jud. 14, 3; 15, 18; 1 Reg. 14, 6* et aliis locis supra cit.

"Cf. *Did. Thiol. Cath.*, art. Passagiens; *Migne*, P.L., 202, 775-792.

ex eodem libro), *sacra caeremonia* (*Gen. 26, 5*: "Ceremonias legesque servaverit"), essentialis *conditio praerequisita* ad celebrandam seu manducandam Pascham (*Exod. 12, 48*: "Si quis autem circumciscus non fuerit, non vescetur ex eo"), *symbolum* quod assumitur a Prophetis ad significandam interiorum animi unionem cum Deo (*circumcisionem cordis*; cf. *Lev. 16, 41; Deut. 10, 16; 30, 6; Jerem. 6, 10; 9, 26; Ezech. 44, 7. 9; Act. 7, 51; Rom. 2, 28 sq.*).

Conclusio 2. Circumcisio Erat Etiam Caeremonia Instituta In Deletionem Peccati Originalis Atque Primum Sacramentum A.L. Correspondens Baptismo N.L. (a. 4).

Probatum Est contra quosdam theologos in superiori tractatu, art. 14, nec quidquam addendum manet.

Conclusio 3. Circumcisio Erat "Praeparatoria Ad Baptismum, Et Praefigurativa Ipsius" (a. 1).

Probatum.

Sicut totum A.T. globatim sumptum erat figura et praeparatio X.T., 'omnia [enim] in figura contingebant illis' (1 Cor. 10, 11), ita pars caeremonialis illius erat figura et praeparatio rituum istius. Inter ritus autem A.T. Circumcisio Baptismo corresponde! secundum omnes proprietates et notas quas ei assignavimus in Conci. 1 et 2, ut patet discurrenti per singulas, maxime vero *secundum notam signaculi fidei et sacramenti*, ut apte sic exponit S. *Thomas*:

"Baptismus dicitur sacramentum fidei, in quantum scilicet in baptismo fit quaedam fidei professio, et per baptismum aggregatur homo congregationi fidelium. Eadem autem est fides nostra, et antiquorum patrum, secundum illud Apostoli [2 Cor. 4, 13]: 'Habentes eundem spiritum fidei, credimus'. Circumcisio autem erat quaedam protestatio fidei; unde dicitur Rom. iv, 11, quod 'Abraham accepit circumcisionem, tanquam signaculum fidei'; unde et per circumcisionem antiqui aggregabantur collegio fidelium. Unde manifestum est quod circumcisio fuit praeparatoria ad baptismum, et praefigurativa ipsius, secundum quod antiquis patribus omnia in figuram futuri contingebant, ut dicitur I Corinth, x, sicut et fides eorum erat de futuro" (a. 1).

Nec valet obicere ritum Circumcisionis non habuisse similitudinem cum ritu Baptismi, omnem autem figuram importare aliquam similitudinem cum figurato. *Nam*:

Primo, non oportet quod figura exprimat omnem similitudinem cum figurato; Circumcisio autem quamvis non esset similis Baptismo quan-

tum ad ritum ablutionis, ac ita esset minus expressiva quam aliae figurae Baptismi, ut columna nubis, transitus maris rubri et baptismus Joannis, tamen “habebat similitudinem cum baptismo, *quantum ad spiritualem effectum baptismi*; nam sicut per circumcisionem auferebatur quaedam carnalis pellicula, ita per baptismum homo expoliatur a carnali conversatione” (a. 1, ad 7).

Secundo, etiam attento exteriori ritu Circumcisio erat similis Baptismo secundum genericam rationem signi externi, caeremonialis et praesertim sacramentalis, et ita cum esset figura sacramentalis seu “*sacramentum praeparatorium ad baptismum*” (a. 7, ad 2) simpliciter *superabat* omnes alias figuras, nominatim columnam nubis ac transitum maris rubri, quae non erant signum professionis fidei, necnon baptismum Joannis qui, quamvis induceret ad poenitentiam et ad fidem Christi, non erat proprie signum protestativum fidei nec sacramentum (fl. 1, ad 2 et 3).

Conclusio 4. Circumcisio Convenienter Instituta Est, Quantum Ad Tempus, Subjectum Et Ritum (a. 2 et 3).

Probatur.

1. *QUANTUM AD TEMPUS. Conveniens fuit eam instituere tempore Abrahae.*

Non enim necesse fuit eam instituere *tempore praecedenti*. Nam “immediate post peccatum primi parentis, propter doctrinam ipsius Adae, qui plene instructus fuerat de divinis, adhuc fides et ratio naturalis intantum vigeat in homine, quod non oportebat determinari hominibus aliqua signa fidei et salutis; sed unusquisque pro suo libito fidem suam aliquibus signis protestabatur. Sed circa tempus Abrahae diminuta erat fides, plurimis ad idololatriam declinantibus: obscurata etiam erat ratio naturalis per augmentum carnalis concupiscentiae usque ad peccatum contra naturam. Et ideo convenienter tunc, et non ante, fuit instituta circumcisio ad profitendum fidem, et ad minuendum carnalem concupiscentiam” (a. 2, ad 1).

Nec fuit conveniens expectare *tempus proclamationis legis per Moysen*. Nam “legalis observantia tradi non debuit nisi populo jam congregato, quia lex ordinatur ad bonum publicum . . . Populus autem fidelium congregandus erat aliquo signo sensibili, quod est necessarium ad hoc quod homines in quacumque religione adunentur, sicut Augustinus dicit contra Faustum [19, 11]. Et ideo oportuit prius institui circumcisionem quam lex daretur. Illi autem patres qui fuerunt ante legem, familias suas instruxerunt de rebus divinis per modum paternae admonitionis” (a. 2, ad 2).